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ABSTRAKT

Tématem této práce jsou čeští lékaři v první světové válce a jejich válečný prožitek.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola se zabývá zdravotní službou a postavením lékaře v rakousko-uherské

armádě do roku 1918. Další kapitola se soustřeďuje na počátek první světové války a dobu a

okolnosti mobilizace českých lékařů. Třetí kapitola je potom věnována problematice pobytu

lékařů přímo ve frontové oblasti. Závěrečná kapitola se zaměřuje na to, jakým způsobem byl

český vojenský lékař vnímán svým okolím, a dále zkoumá, jak lékař vnímal sám sebe a první

světovou válku.

KLÍČOVÁ SLOVA

První světová válka, vojenští lékaři, čeští lékaři, válečný prožitek, rezervní nemocnice,

vojenská nemocnice, lazaret, zdravotní služba, rakousko-uherská armáda.

SUMMARY

Main themes of the thesis are the Czech medics in the First World War and their war

experience. The thesis is divided into four chapters.

The first chapter focuses on the medical service and status of a medic in Austro-

Hungarian army up to the 1918. The second chapter targets the start of the First World War

and time and circumstances of the mobilization of the Czech medics. The Third chapter is

dedicated to the issue of medics' stay in the area of battlefront. The fourth chapter is focused

on the Czech medics' view on themselves and the First World War. It also points out other

combatants' view on the Czech medics.

KEYWORDS

The First World War, military doctor, Czech medic, war experience, reserve hospital,

military hospital, ambulance, medical service, Austro-Hungarian army.
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ÚVOD

První světová válka, která proběhla v letech 1914–1918, byla nejen do té doby největší

válkou v dějinách, ale také vojenským, politickým a sociálním předělem mezi starým

„dlouhým“ 19. stoletím a 20. stoletím. Během této války a především po ní se změnil tehdejší

svět starých císařství a monarchií ve svět menších národních republik a totalitních států.

Problematika první světové války je dnes hojně zpracovávána hlavně z vojensko-

politického hlediska. Z vojenského pohledu téma této války zpracoval např. Josef Fučík, který

se ve své knize Osmadvacátníci – spor o českého vojáka 1. světové války
1
snažil vyvrátit

mýtus o hromadném přebíhání českých vojáků do zajetí. Tématu velké války se věnuje

i ve své další knize Generál Podhajský.
2
Z vojenského pohledu ji popisuje také Libor

Nedorost ve své trojdílné práci Češi v první světové válce.
3

Mezi lety 1998–2003 pak proběhly vědecké konference v Jihočeském muzeu

v Českých Budějovicích, které měly za cíl mj. přinést do problematiky první světové války

nová témata. Z těchto konferencí byly vydány sborníky pojednávající nejen o vojenských

a politických problémech, ale všímající si také dopadu války na regiony, vědu a umění.
4

Práci, která se snaží spojit vojensko-politickou problematiku se sociálním

a hospodářským dopadem na celou českou společnost pak napsal Ivan Šedivý v roce 2001,

pod názvem Češi, české země a velká válka.
5

V této bakalářské práci se budu věnovat zejména tématu válečného prožitku

a každodennosti. Při jeho zpracovávání se zaměřím na pohled českých lékařů, kteří působili

v rakousko-uherské armádě za první světové války. Zabývat se jím budu z následujících

důvodů: lékaři tvořili v rámci vojska specifickou profesní a do jisté míry i sociální skupinu,

která byla od ostatních skupin v armádě zřetelně vymezená a je podnětné tyto rozdíly hlouběji

prozkoumat. Dále šlo, z hlediska jejich povolání a sociálního postavení, o příslušníky

1
FUČÍK, Josef, Osmadvacátníci – spor o českého vojáka 1. světové války, Praha 2006.

2
FUČÍK, Josef, Generál Podhajský, Praha; Litomyšl 2009.

3
NEDOROST, Libor, Češi v 1. světové válce, 1. díl. Mým národům, Praha 2006.

NEDOROST, Libor, Češi v 1. světové válce, 2. díl. Na frontách velké války, Praha 2006.

NEDOROST, Libor, Češi v 1. světové válce, 3. díl. Do hořkého konce, Praha 2007.
4
PETRÁŠ, Jiří (ed.), Česká společnost a první světová válka, České Budějovice 1999.

PETRÁŠ, Jiří (ed.), Osobnosti a první světová válka, České Budějovice 2001.

PETRÁŠ, Jiří (ed.), Regiony a první světová válka, České Budějovice 2001.

PETRÁŠ, Jiří (ed.), Československé legie a první světová válka, České Budějovice 2002.

PETRÁŠ, Jiří (ed.), Odraz první světové války v umění a vědě, České Budějovice 2005.
5
ŠEDIVÝ, Ivan, Češi, české země a Velká válka 1914–1918, Praha 2001.
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společenské elity v českém prostředí – je proto důležité zabývat se otázkou, jak se lékaři na

celou válku dívali i z hlediska národnostního a sociálního.

Tato práce si dává za cíl popsat a zmapovat válečný prožitek českých lékařů jako

jedné zvláštní sociální skupiny v rámci rakousko-uherské armády. Zároveň se pokusí

zaznamenat každodennost českého lékaře v první světové válce a zmapovat jeho pohled na ni.

K dosažení těchto cílů bude použita analytická a komparativní metoda a analýza

egodokumentů.

Práce bude čerpat z českých a rakouských monografií. Jde zejména o syntézy

kolektivu autorů Pod císařským praporem – historie habsburské armády
6
a pátý díl rakouské

syntézy Die Habsburgermonarchie 1848–1918,
7
již uspořádali Adam Wandruszka a Peter

Urbanitsch. Dále jsou to monografie od Leopolda Schönbauera Das österreichische

Militärsanitätswesen
8
z roku 1948 a kniha 50 let Ústřední vojenské nemocnice Praha

9
, kterou

sestavil Evžen Skála. Dále budu okrajově čerpat z trojdílné práce Libora Nedorosta Češi

v první světové válce a druhého dílu syntézy Miroslava Brofta a kol. Vojenské dějiny

Československa.
10

Tematice vojenských lékařů se ve svém díle věnuje ještě Václav Dobiáš.
11

Přestože většina pramenů, které jsou pro toto téma relevantní, je uložena ve vídeňském

Kriegsarchivu, pro účely této práce postačí prameny nacházející se na území České republiky.

Jsou uloženy zejména v archivu Akademie věd České republiky (AAV ČR), v Literárním

archivu Památníku národního písemnictví (LA PNP) a ve Státním okresním archivu v Hradci

Králové (SOkA) – tam jsou uloženy osobní pozůstalosti lékařů, kteří za první světové války

sloužili ve vojsku. Jedná se hlavně o korespondenci, fotografie a paměti. V práci také budou

využity fotografické materiály ze Zdravotnického muzea Národní lékařské knihovny v Praze

(ZM NLK) a internetový portál www.badatelna.cz, kde je zpřístupněn fond „1. světová válka

– negativy“ patřící do Národního archivu a obsahující fotografie, které ve válečných letech

pořídil MUDr. Munzar.

Další prameny jsou mj. ve Vojenském ústředním archivu – Vojenském historickém

archivu (VÚA – VHA) v Praze na Invalidovně, kde jsou uloženy archiválie dvou sborových

velitelství, která sídlila na našem území. Jedná se o VIII. sborové velitelství v Praze a IX.

sborové velitelství v Litoměřicích. Fond VIII. sborového velitelství ale není dodneszpracován,

6
PERNES, Jiří et al., Pod císařským praporem. Historie habsburské armády 1526–1918, Praha 2003.

7
WANDRUSZKA, Adam; URBANITSCH, Peter (edd.), Die Habsburgermonarchie 1814–1918, V. Die

bewaffnete Macht, Vídeň 1987.
8
SCHÖNBAUER, Leopold, Das österrechische Militärsanitätswesen, Vídeň 1948.

9
SKÁLA, Evžen (ed.), 50 let ústřední vojenské nemocnice v Praze, Praha 1988.

10
BROFT, Miroslav, et al., Vojenské dějiny Československa, II. díl (1526–1918), Praha 1986.

11
DOBIÁŠ, Václav, Přehledné dějiny všeobecného a vojenského lékařství, Praha 1958.
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takže je možné čerpat pouze z fondu IX. sborového velitelství v Litoměřicích
12

– jedná se o

prameny úřední povahy.

Kromě již zmíněných materiálů se práce opírá o vydané prameny osobní povahy,

tj. o tři paměti nebo deníky českých lékařů působících v první světové válce. V roce 2002

byly vydány memoáry Josefa Fleischmanna.
13

Jsou velmi rozsáhlé, ale je třeba vzít v potaz,

že byly psané až v roce 1928, tedy v období první republiky, rukou bývalého příslušníka


[…]


dostat se na místo, které by jim alespoň rámcově vyhovovalo. Snažili se ho dosáhnout jak

oficiálně, tak i protekcí, či snahou o vlastní superarbitraci. Primární byla snaha o dosažení

bezpečí, v potaz byly však brány i pracovní podmínky a kolektiv. V případě dosažení

takového místa si lékaři začali budovat své sociální kontakty, vznikaly stolní společnosti

a postupem času si na místa svého působení přivedli i své rodiny.

V myšlení lékařů je od r. 1917, kdy se uvolnila cenzura novin a doktoři tak měli více

informací o domácí situaci, patrný jistý vývoj – objevovala se radikalizace českého

nacionalismu. Připomenut je také pohled lékařů na smrt, zranění a nemoci.
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ZÁVĚR

V práci byl zmapován vývoj sanitní služby v rakousko-uherské armádě se

zdůrazněním hlavních reforem, které prodělala ve druhé polovině 19. století. Tyto reformy

byly dány do kontextu s evropskými událostmi, jako byla bitva u Solferina, podepsání

Ženevské konvence a bitva u Hradce Králové. Bylo zjištěno, že od 70. let 19. století postupně

vznikal stabilní důstojnický sbor zdravotní služby a při ministerstvu války bylo vytvořeno

XIV. oddělení, které se zabývalo záležitostmi zdravotní služby.

Dále jsem prozkoumal postavení lékaře v rakousko-uherské armádě, zvláště pak

v jejím důstojnickém sboru. Ukázalo se, že vojenský lékař, jenž formálně mezi důstojníky

patřil, jimi z počátku nebyl příliš respektován a byl chápán spíše jako cizí element. O tom

ostatně svědčily i rozdílné názvy hodností, jimiž vojenští lékaři disponovali. Jejich postavení

se však postupně zlepšilo, a to hlavně v průběhu první světové války. Mezi lékaři a důstojníky

však stále přetrvávaly určité rozdíly.

Zaměřil jsem se také na rakousko-uherskou síť vojenských nemocničních zařízení ve

válečném období – ty měly za úkol pojmout narůstající počet raněných a nemocných vojáků.

Následně jsem se věnoval českým lékařům a pokusil se zachytit jejich prožitek od začátku

mobilizace až po odjezd na frontu a také jejich první lékařské povinnosti ve vojenské službě.

Mobilizace se týkala široké škály lékařů a mediků od čerstvě promovaných až po lékaře ve

věku 43–50 let, kteří úředně spadali pod domobranu a zpočátku neměli ani vojenskou

hodnost, což jim později způsobovalo nepříjemnosti.

Lékaři sami se během mobilizace chovali podobně jako většina české společnosti,

a přestože k válce měli spíše negativní postoj, v pořádku nastoupili do služby. Během ní se

mezi lékaři začaly uplatňovat strategie přežití, když se pokoušeli uchytit ve stabilních

nemocnicích v zázemí a vyhnout se tak vojenské službě v poli. Také se často dali

superarbitrovat. Zde rozhodovala mj. protekce a styky lékařů. Odjezd do frontové oblasti byl

pak vnímán spíše skepticky.

Práce se dále věnuje organizaci rakousko-uherské zdravotní služby v poli

a popisuje celý její systém. Zabývá se prožitkem doktorů, kteří jeli přímo na bojiště či do jeho

blízkosti s polní nemocnicí. Bylo zjištěno, že lékaři při průjezdu frontovou oblastí reflektovali

zejména ruiny měst a zvuky boje. Zabýval jsem se i každodenními povinnostmi frontového

lékaře – kromě ošetřování raněných bylo jeho nejdůležitějším úkolem zachovat v mužstvu

hygienu a zamezit tak šíření nakažlivých nemocí apod. Z pramenů vyplývá, že ačkoliv byli
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lékaři díky Ženevské konvenci vyňati z bojů, pobyt na frontě byl nebezpečný i pro ně. Služba

na frontě byla extrémně vyčerpávající a lékaři se snažili co nejdříve dostat do zázemí.

Porovnal jsem službu na frontě se službou v polní nemocnici. Přestože lékaři vnímali

službu v polní nemocnici jako lepší, také je velmi vyčerpávala, a to zejména po psychické

stránce. Zmínil jsem, jak lékaři trávili volný čas. Nejméně volného času měl lékař na frontě,

pak v polní nemocnici a nejvíce naopak ve stabilních lékařských ústavech. Velkou roli ve

volném čase hrála pošta. Čtením většího množství knih a novin se také odlišovali od ostatních

důstojníků, s nimiž jinak sdíleli některé jejich záliby, např. hraní karet a procházky. Ojediněle

se věnovali i kulturní činnosti. Reflektovali také oslavy různých soukromých i státních svátků.

Zaměřil jsem se i na odlišení vojenského lékaře od bojujícího vojáka. Přestože se

rozdíly mezi doktorem a vojákem stíraly hlavně po fyzické stránce, lékař se proti ostatním

vojákům i důstojníkům stále vymezoval svou úlohou na bojišti. Ostatní ho proto nechápali

jako spolubojovníka. Zároveň se však zvýšil respekt k jeho profesi. Ukázalo se, že český

vojenský lékař se od svých kolegů lišil jak národnostně, tak i pohledem na lékařství ve válce.

Dále byl zkoumán pohled „typického“ českého lékaře na válku. Jak již bylo zmíněno,

vnímal ji negativně a jeho názor se po celou dobu nezměnil. Připomenut byl pohled lékařů na

smrt, zranění a nemoci. Přestože je znali již ze své civilní praxe, množství mrtvých, raněných

i nemocných bylo tak velké, že je často šokovalo.

Tato bakalářská práce popsala zázemí, postavení a prožitky českých lékařů v první

světové válce. Definovala vojenské doktory jako uzavřenou sociální skupinu v rámci

rakousko-uherské armády a poukázala na specifika české národnosti v této skupině.
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