Posudek na bakalářskou práci

Petr Matějček: První světová válka očima českých lékařů

Téma práce je zvoleno vhodně, je dostatečně nosné nejen pro bakalářskou práci, ale po rozpracování a prohloubení pramenné základny a metodických postupů i pro kvalifikační práci vyššího stupně nebo pro publikaci.

Už v této fázi prokázal autor dobrý rozhled po škále použitelných pramenů (archivní prameny úřední povahy, prameny soukromé – deníky, korespondence – publikované i nepublikované, dobový lékařský tisk, fotografie atd.) a dovednost jejich kritiky a interpretace. Stejně tak prokázal znalost relevantní sekundární literatury (obecně k problematice vojenských dějin, speciálně k dějinám vojenského zdravotnictví).

Práce je přehledně strukturována, téma jasně vymezeno, zpracovanost problematiky a stav pramenné základny jsou dostatečně představeny, závěry pregnančně formulovány.

Úvodní obecná kapitola (zdravotní služba a postavení lékařů v rakousko-uherské armádě) je zpracována na základě sekundární literatury. V následujících kapitolách o počátku války, mobilizaci lékařů a činnosti českých lékařů na frontách a v jejich blízkosti autor vhodně kombinuje použití sekundární literatury pro popis toho, jak by tyto struktury měly ideálně fungovat či v hrubých obrysech skutečně fungovaly, na základě pamětí a korespondence českých lékařů tyto znalosti významně obohacuje. Ve stěžejní kapitole o pohledu českých lékařů na válku se na základě originálních ego dokumentů věnuje ve stručnosti několika důležitým otázkám, mj. postojům českých lékařů ke kolegům jiných národností, jejich proměňujícím se názorům na válku a politiku nebo na odborné aspekty jejich povolání.

Právě v posledních dvou jmenovaných podkapitolách – názory na válku a politiku, odborné aspekty – se skrývají největší rezervy práce (slova rezervy zde nepoužívám jako eufemismus pro nedostatky). Jednak se domnívám, že by bylo vhodnější rozlišovat v přístupu lékařů k válce, politice, profesi, kolegům, pacientům, domácímu obyvatelstvu atd. atd. prožitek od zkušenosti, což považuji za dvě trochu odlišné kategorie. Za druhé jak podkapitola o proměnách postojů k válce a politice, tak zejména (z hlediska historie medicíny, které zde nemohu pominout) pasáže o zkušenosti s výkonem lékařské profese v extrémních podmínkách války by zasloužily podstatné rozšíření a prohloubení.

Nemyslím tím ovšem, že z tohoto pohledu bakalářské práci něco podstatného chybí. V daném rozsahu a za použití daných pramenů, typologicky dostatečně bohatých, učinil autor

vše, co nároky na kvalifikační práci kladou a co mu rozsahem omezené prameny poskytly. Spíše mi jde o to, že autor, který projevil nadání i hluboký zájem o téma, by v něm mohl (či měl) pokračovat.

V tom případě by se mu naskytly další možnosti, na některé z nichž sám poukazuje: rozšíření pramenné základny (úřední prameny vojenské zdravotní služby; další osobní pozůstalosti v archivech i v rodinách, jejichž existence nemohla být autorovi pochopitelně známa¹) umožní podrobnější poznání a přesvědčivější argumentaci v řadě otázek, stejně jako umožní klást si další badatelské otázky (například válečná zkušenost jako svého druhu „škola“ pro další profesní kariéru lékařů po válce²). Důkladnějšímu zpracování tématu v další fázi by napomohly také konzultace s odborníky na dějiny vojenského lékařství a zdravotnictví.³ Komparaci by zasluhovala také zkušenost českých lékařů s balkánskými válkami (do kterých šli dobrovolně na straně Srbů) a první světovou válkou.

Po formální stránce práce splňuje všechny nároky. Je psána kultivovaným jazykem bez jakýchkoliv prohřešků proti pravopisu, gramatice či stylistice (což zdaleka nebývá pravidlem ani u kvalifikačních prací vyššího stupně).

Práce vyhovuje po všech stránkách nárokům na bakalářskou práci, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

¹ Například korespondence MUDr. F. Buriana v MÚA - AAV ČR.

² Například pozdějšího profesora plastické chirurgie F. Buriana nebo zakladatele péče o válečné poškozence, profesora chirurgie R. Jedličky.

³ Například s doc. PhDr. F. Dohnalem z LF UK v Hradci Králové.